АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОХОПЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»____________2015г. № ______
                                   г. Новохоперск
	О создании Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области

             В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 256 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», ст. 95 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественный совет по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Козыреву С.А.

  Глава администрации
   муниципального района                                                         В.Т. Петров

	Приложение №2 к постановлению администрации Новохоперского муниципального района
от «___» ____________2015 года №_______

Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее - Положение) определяет компетенцию, порядок формирования и организацию деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее - Совет).
1.2. Совет является общественным органом, обеспечивающим проведение независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее -Учреждения). Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Функции Совета
Совет проводит независимую оценку качества образовательной деятельности Учреждений:
2.1. определяет перечень Учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка на календарный год;
2.2. формирует предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности Учреждений (далее - оператор), принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области с оператором;
2.3. устанавливает при необходимости дополнительные критерии оценки качества образовательной деятельности Учреждений;
2.4. проводит независимую оценку качества образовательной деятельности Учреждений с учетом информации, представленной оператором;
2.5. представляет в администрацию Новохоперского муниципального района Воронежской области результаты независимой оценки качества образовательной деятельности Учреждений, а также предложений об улучшении их деятельности;
2.6. взаимодействует с иными Советами созданными при администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области.
3. [bookmark: bookmark1]Порядок формирования Совета
3.1. Состав Совета формируется из представителей общественных Учреждений. Число членов Совета не может быть менее пяти человек.
3.2. Состав Совета утверждается постановлением администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области.
3.3. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
3.4. Член Общественного совета может выйти из состава Совета на основании письменного заявления.
3.5. [bookmark: _GoBack] Член Совета исключается из состава Совета по решению Совета в случаях, если он не участвовал в работе Совета более 6 месяцев непрерывно.
[bookmark: bookmark2]
4. Организация деятельности Совета
4.1.  На первом заседании Совета из его состава избираются председатель Совета и заместитель председателя Совета.
4.2.  Председатель Совета:
- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Совета;
- организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Совета;
- взаимодействует с администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области по вопросам реализации решений Совета;
- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности и решений Совета.
4.3.  Заместитель председателя Совета:
- председательствует на заседаниях Совета в случае отсутствия председателя Совета;
- участвует в организации работы Совета и подготовке планов работы Совета.
4.4.  Члены Совета имеют право:
- вносить предложения по формированию повестки заседаний Совета;
- вносить предложения в план работы Совета;
- предлагать кандидатуры муниципальных служащих и иных лиц для участия в заседаниях Совета;
- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета;
[bookmark: Par36]- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Совета;
- вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих групп, создаваемых Советом;
- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Совета.
4.5. Для обеспечения деятельности Совета назначается секретарь Совета из числа работников администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области или организаций, относящихся к ведомственной принадлежности. Секретарь Совета не является членом Совета.
4.6.  Секретарь Совета:
- ведет протокол заседания Совета;
- уведомляет членов Совета о дате и времени предстоящего заседания;
- готовит совместно с руководством Совета проекты решений Совета и иных документов, исходящих от Совета;
- взаимодействует со структурными подразделениями администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Совета.
4.7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным Советом.
4.8.  Основной формой деятельности Совета являются заседания.
4.9.  Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы Совета.
4.10.  Внеочередное заседание Совета проводится по решению председателя либо 50% членов Совета.
4.11.  Члены Совета лично участвуют в заседаниях Совета.
4.12. Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Совета.
4.13.  Решения Совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
4.14.  При равенстве голосов членов Совета голос председателя Совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.
4.15. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются протоколом заседания Совета.
4.16. Члены Совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, письменно излагают свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
4.17.  В заседаниях Совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Совета, без права голоса, по решению Совета.
4.18.  Совет вправе создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности.
4.19.  Информация о деятельности Совета, в том числе о результатах независимой оценки качества, передается в администрацию Новохоперского муниципального района Воронежской области для публикации на официальном сайте официальном сайте в сети «Интернет».

	Приложение №1 к постановлению администрации Новохоперского муниципального района
от «___» ____________2015 года №_______

Состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности учреждений, расположенных на территории Новохоперского муниципального района Воронежской области

	Козырева Светлана Анатольевна
	Заместитель главы администрации муниципального района

Боковой Владимир Павлович

Председатель Новохоперского РК работников образования и науки (по согласованию)

Евстратов Владимир Николаевич

Старший инспектор отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству
администрации муниципального района

Махотина Людмила Васильевна

Председатель общественной палаты Новохоперского муниципального района Воронежской области
 (по согласованию)

Дикарева Оксана Александровна

Директор муниципального казенного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования»

Ковтунова Вера Александровна

Председатель районного родительского комитета (по согласованию)

Бондарева Людмила Михайловна

Секретарь управляющего совета МКОУ ДОД «ДЮСШ» (по согласованию)